RECORRENTE COMANDO DA AERONÁUTICA (CISCEA)

RECORRIDO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

PEÇA BÁSICA NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº.

404/2022

VALOR ORIGINAL (R$) R$ 253.962,77 (duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e

sessenta e dois reais e setenta e sete centavos).

VALOR EM UPF 2.864,45 (duas mil, oitocentos e sessenta e quatro

inteiros e quarenta e cinco centésimos de Unidades Padrão

Fiscal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA- SEMEC
ACÓRDÃO Nº 015/2025/CRF/PMPV

ACÓRDÃO Nº 015/2025/CRF/PMPV
 

 
EMENTA: PROCESSO ADMINISTRATIVO-FISCAL. ISSQN.
OBRIGAÇÃO PRINCIPAL. RESPONSABILIDADE

[...]

“Conhecer do Recurso
Voluntário interposto pelo COMANDO DA AERONÁUTICA
(CISCEA), rejeitando a preliminar de mérito e, no mérito, negar-lhe
provimento, ou seja, pela manutenção da Notificação Fiscal de
Lançamento nº. 404/2022, no valor original de R$ 253.962,77
(duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e sessenta e dois reais e

setenta e sete centavos), considerando que o recorrente deixou de
recolher, em parte, o ISSQN devido, em desacordo com o disposto no
art. 18,
§ 2º, da LC. nº. 369/2009”.
 
Data da conclusão do julgamento: 16/12/2025.
CRF, Sala Virtual de Julgamento, 18/12/2025.